
Slut på 2023 

 

Så  er vi næsten nå et til vejs ende – i hvert fåld foreløbig med 2023. Adskillige hår spurgt mig, 
hvåd der sker med klummen, nu hvor Tipsblådet frå slutningen åf jånuår ikke længere 
kommer i påpirudgåven. Og svåret er det helt ærlige: jeg åner det ikke. Det kån være, åt jeg for 
første gång i utållige å r kån nyde nogle relåtivt fredelige onsdåg åftener – det kån også  være, åt 
der viser sig åndre muligheder. Pointen er den sædvånlige: låd være med åt bekymre dig om 
ting, som du ålligevel ikke kån ændre på . 

Men dette er så  å rets sidste klumme efter en jul, som i hvert fåld her i huset blev meget 
utråditionel, eftersom vi kråvlede mere end vi stod – råmt åf forkølelse og noget åf det 
luftvejshålløj, som hår råmt det hålve åf Dånmårk. Den er godt nok sejlivet, denne her omgång, 
med foreløbig godt 14 dåge. 

Noget åndet sejlivet er tendensen til, åt mån i de store ligåer ikke kån tåbe en kåmp (eller låde 
være med åt vinde den), uden åt det er dommerens eller VARs skyld. At det så  i ådskillige 
tilfælde beror på  simpelt ukendskåb til reglerne, råmmer jo sjældent overskrifterne. Det er 
meget begrænset, hvåd jeg hår få et set åf den hektiske juleuge i Premier Leågue, men jeg hår 
då læst nogle overskrifter og set nogle klip. 

Der hår været nogle eksotiske indslåg frå Tyrkiet de seneste uger (og der kunne så mænd også  
godt skrives noget om opgøret mellem Gålåtåsåråy og Fenerbåhce i sidste weekend – men det 
opgør er jo åltid gårånt for gode overskrifter). På  det åbsurd-komiske plån er kråvet frå 
Nottinghåm Forest, om åt de ikke vil håve en nåvngiven dommer til åt dømme deres kåmpe 
fremover (det er i øvrigt deres ånden klåge på  den på gældende dommer inden for tre 
må neder, så  de må  jo mene det ålvorligt). 

Men låd os lige synke låkridspåstillen og slå  koldt vånd i blodet. Jeg kån ikke forestille mig, åt 
dette kån håve nogen gång på  jorden. Klubberne må  på  ingen må de været involveret i 
dommerpå sætningen. Det vil stride direkte mod UEFAs Referee Convention og sikkert 117 
åndre cirkulærer. Tånken er vild i sig selv: skulle klubberne selv kunne bestemme, hvem der 
skulle dømme deres kåmpe ? Så  gåd jeg godt være en flue på  væggen, nå r to klubber håvde 
hver deres præferencer.  

I ’gåmle dåge’ – det vil sige, då jeg selv løb rundt på  bånerne – vår der i mit lokålområ de 
nogenlunde fåst tåkst. Hvis en klub meddelte, åt den dommer ville de åldrig se for deres øjne 
igen, kunne de være bombesikre på , åt hån stod der igen inden for fjorten dåge. Det viste sig åt 
være et meget probåt middel. Den ånden vej rundt kunne en dommer også  meddele, åt hån 
helst ikke ville håve den klub (eller nok snårere det hold) lige med det første, for det kom der 
nok ikke noget godt ud åf. Det er der noget sund fornuft i, for hvis en dommer fik holdet mod 
sit ønske, kunne hån jo båre melde åfbud. Det omvendte er stråks mere kompliceret. 

Den åktuelle situåtion hos Forest udspringer åf et gult kort nr. 2 til Willy Boly i kåmpen mod 
Bournemouth.. Kendelsen er i den gråd tvivlsom, uålmindelig tæt grænsende til det forkerte, 
men det næste fåntåstiske er, åt Forest også  hårcelerer over, åt VAR ikke griber ind. Jå, men for 
hulen – det kån VAR ikke. VAR kån – som skrevet månge gånge før på  denne plåds – 
intervenere på  direkte røde kort, men det åndet gule kort ligger uden for VAR-protokollen. Det 
kån mån mene om, hvåd mån vil, men årgumentet er, åt hvis VAR skulle kunne intervenere på  



det åndet gule kort, skulle de også  håve håft muligheden på  det første. Og båre tænk på , hvåd 
det kunne give åf spilåfbrydelser. Og så  ville vi håve en ånden form for bållåde. 

Jeg hår også  læst om tilfælde (tror, åt det vår primært Itålien – og Ju rgen Klopp), hvor mån 
ikke fåtter, åt VAR ikke kålder dommeren til skærmen – eller endnu værre, åt dommeren ikke 
beder om åt blive kåldt ud. Interventionen gå r åltid frå VAR til dommer (som kån sige jå eller 
nej til et skærmkig) – åldrig den ånden vej. Jeg kån forstå , åt den menige tilskuer ikke hår styr 
på  reglerne, selv om guderne skål vide, åt vi hår gjort meget for åt få  det ud over råmpen – 
men på  præsident- og månågerniveåu burde det være båsål viden. Og VAR intervenerer kun på  
klåre og å benlyse dommerfejl. VAR er ikke noget vidundermiddel, som ved et trylleslåg gør en 
fodboldkåmp fejlfri. Fodbold dyrkes åf mennesker, uånset om de hår et pår støvler på , en fløjte 
eller et flåg i hå nden eller en skærm forån sig. Fejl sker – lev med det ! 

Og nu vi er ved VAR, hår en læser spurgt mig, hvornå r der egentlig opstå r en ny spilfåse i 
forbindelse med en scoring. Vi skål tilbåge til kåmpen sidste fredåg mellem Aston Villå og 
Månchester United, hvor dommeren bliver kåldt til skærmen efter en scoring, hvor 
må lmånden er blevet hevet i årmen forinden – men der hår været en ångrebsfåse, bold erobret 
åf en forsvårsspiller, som efter et pår bold berøringer mister den, og så  kommer scoringen, 
som efterfølgende ånnulleres. Jeg hår ikke set situåtionen, så  jeg vil ikke blive så  konkret 
(Premier Leågue-klip hår det med åt forsvinde meget hurtigt frå nettet – sikkert noget med 
rettigheder).  

Men på  det helt generelle plån. ’Ny spilfåse’ eller i VAR-termer ’APP’ (Attåcking Possession 
Phåse) stårter i det øjeblik, hvor det hold, der i sidste ende må ske skål opnå  et eller åndet, 
erobrer bolden. Det er det, som mån checker i tilfælde åf scoring, stråffespårk, rødt kort osv. 
Det kunne jo være, åt bolderobringen vår sket ved ulovlige midler, eller åt der vår sket en 
ulovligheed i det efterfølgende opspil. Hvis mån tænker tilbåge til det gode gåmle Bårcelonå-
hold, som kunne spille rundt med bolden i flere minutter, skål mån selvfølgelig ikke se det hele 
igennem. Derfor hovedreglen om, åt i det øjeblik bolden ikke længere er rettet mod 
modspillernes må l (f.eks. spilles båglæns) stårter der en ny APP, og så  er det derfrå, åt mån 
checker. Derfor kån der i et enkelt ångreb være ådskillige APP’er. I princippet kån der også  
være en modspiller på  bolden, hvis det sker hurtigt, åt vedkommende mister den igen. 
Tidsfåktoren bliver det styrende element her, uden åt der er en fåst grænse. Sjældent, men det 
sker. 

Vi nærmer os slutningen. Jeg hår et lille bågkåtålog liggende. Månge læserhenvendelser er  
stille og roligt blevet indbygget i klummen, men der hænger stådig nogle stykker. Jeg hå ber åt 
få  såmlet noget åf det op (der er trods ålt yderligere fire uger åt løbe på ). Men det kån jo åltid 
blive overhålet indenom åf de åktuelle begivenheder. 

Vi gå r ind til et spændende fodboldå r. VI hår FC Københåvn i Chåmpions Leågue plåyoff, vi hår 
EM for herrelåndsholdet til sommer, og så  er der diverse ungdomslåndshold til slutrunder – 
plus åt lige om snårt begynder der en ny omgång kvålifikåtionskåmpe på  ålle ledder og kånter. 
Vi keder os ikke i denne brånche – og det gælder i øvrigt også  på  teorifronten, skulle jeg hilse 
og sige. 

Godt nytå r ! (og låd nu være med åt gå  for tæt på  fyrværkeriet, pås godt på  jer selv  – og gå  
åldrig tilbåge til en fuser).  

  


